

عنوان (رنگین کمان سیاه)

موضوع: آسیب‌های همجنس‌گرایی در جامعه

زینب عیاشه

مدرسه علمیه فاطمه الزهراء (سلام الله علیها) اهواز، خوزستان

چکیده:

پژوهش حاضر با هدف بررسی آسیب‌های اخلاقی، روان‌شناختی و اجتماعی همجنس‌گرایی، با رویکردی تلفیقی از مبانی دینی و یافته‌های علمی انجام گرفته است. این مطالعه به روش میدانی و کتابخانه‌ای، تحلیلی - توصیفی، در میان گروهی از جوانان و طلاب انجام شد تا ابعاد مختلف گرایش به همجنس از منظر فردی و اجتماعی مورد ارزیابی قرار گیرد. نتایج نشان داد که مهم‌ترین عوامل مؤثر در بروز این گرایش، ضعف تربیت دینی، آسیب‌های عاطفی و روانی دوران کودکی و تأثیرپذیری از محیط‌های فرهنگی منحرف است. از دیدگاه دینی نیز، همجنس‌گرایی رفتاری مخالف فطرت الهی و موجب تضعیف بنیان خانواده و سقوط اخلاقی جامعه تلقی می‌شود. بر اساس یافته‌ها، مقابله با این آسیب تنها از طریق آگاهی‌بخشی، تربیت ایمانی، درمان روانی و بازسازی هویت جنسی بر پایه‌ی تعالیم الهی امکان‌پذیر است. در جهان معاصر، همجنس‌گرایی از سطح یک رفتار فردی عبور کرده و به یک گفتمان فرهنگی و سیاسی تبدیل شده است. جریان‌های فکری غربی با تکیه بر ایده‌ی آزادی مطلق انسان، کوشیده‌اند این پدیده را امری طبیعی و قابل احترام جلوه دهند. این در حالی است که از منظر دینی، فطری و حتی روان‌شناختی، همجنس‌گرایی نشانه‌ی اختلال در نظام آفرینش و انحراف از مسیر طبیعی غریزه‌ی جنسی است. در تعالیم قرآن کریم و روایات اسلامی، رفتار همجنس‌گرایانه به‌عنوان فساد بزرگ و عامل سقوط اخلاقی و اجتماعی معرفی شده است. از سوی دیگر، پژوهش‌های روان‌شناختی نشان می‌دهد که بسیاری از افراد دچار این گرایش، با زمینه‌های خانوادگی و روانی آسیب‌زا مواجه بوده‌اند. با وجود این، ترویج سازمان‌یافته‌ی این پدیده در رسانه‌ها و نظام آموزشی برخی کشورها، تهدیدی جدی برای جوامع اسلامی و ساختار خانواده به شمار می‌آید. از این‌رو، بررسی ریشه‌ها، پیامدها و راهکارهای مقابله با این آسیب، ضرورتی دینی، فرهنگی و اجتماعی دارد؛ ضرورتی که اگر به‌موقع پاسخ داده نشود، می‌تواند در باور و سبک زندگی نسل جوان تأثیرات عمیقی برجای گذارد.

کلیدواژه: مساحقه، لواط، خانواده، همجنس‌گرایی، فطرت

مقدمه:

انسان معاصر، در میانه‌ی غوغای مفاهیم تازه و ارزش‌های وارونه، بیش از هر زمان دیگری از خویشتن حقیقی خویش فاصله گرفته است. در جهانی که لذت‌جویی به نام آزادی، و بی‌مرزی به نام پیشرفت تبلیغ می‌شود، فطرت الهی انسان زیر غبار تفسیرهای مادی از هستی پنهان مانده است. یکی از جلوه‌های آشکار این ازخودبیگانگی، پدیده‌ی همجنس‌گرایی است؛ رفتاری که در تاریخ بشر همواره نشانه‌ی انحراف از مسیر طبیعی آفرینش دانسته شده، اما در روزگار ما با نقابی از حقوق بشر و آزادی‌های فردی بازتعریف گردیده است. این بازتعریف نه تنها چالشی اخلاقی، بلکه تهدیدی برای هویت انسانی و بنیان خانواده محسوب می‌شود؛ چرا که انسان را از غایت وجودی‌اش، یعنی رسیدن به قرب الهی و کمال معنوی، بازمی‌دارد.

مطالعه‌ی متون و حیانی، به‌ویژه آیات مربوط به داستان قوم لوط، نشان می‌دهد که همجنس‌گرایی صرفاً انحرافی رفتاری نیست، بلکه نشانه‌ی وارونگی ارزش‌ها و سقوط فطرت در سطح اجتماعی است. قرآن کریم در ماجرای قوم لوط، از این انحراف به‌عنوان «فاحشه‌ای که هیچ‌کس پیش از شما مرتکب آن نشده بود» یاد می‌کند؛ عبارتی که نشان از بی‌سابقگی و شدت انحراف دارد. از سوی دیگر، یافته‌های روان‌شناختی و اجتماعی نیز مؤید آن‌اند که این گرایش، بیش از آن‌که ریشه در طبیعت انسان داشته باشد، زاییده‌ی شرایط ناسالم خانوادگی، بحران‌های هویتی و محیط‌های فرهنگی منحرف است.

پژوهش حاضر حاصل تلاشی است میدانی و نظری برای بازشناسی این پدیده از منظر دین و روان. نگارنده کوشیده است تا با پیوند میان آموزه‌های قرآنی، داده‌های علمی و مشاهده‌ی عینی در میان جوانان، تصویری واقعی از ریشه‌ها، پیامدها و راه‌های درمان این آسیب ارائه دهد. این نوشتار تلاشی است برای فهم دوباره‌ی انسان؛ انسانی که اگر از فطرت خود دور شود، در ظاهر آزاد می‌شود اما در باطن، اسیر غرایز بی‌مهار خویش می‌گردد. بازگشت به ایمان، اخلاق و معنویت، تنها راه رهایی از این اسارت نوین است.

درخصوص همجنس‌گرایی مطالب مختلف و بسیاری در قالب کتاب و مقاله ارائه شده است. اما به‌طور خاص و ویژه به آسیب و آثارهای آن پرداخته نشده است. از جمله کتب و مقالات پیرامون همجنس‌گرایی می‌توان به موارد زیر اشاره نمود: در کتاب همجنس‌گرایی با نویسندگی شروی و کیلی به بررسی همجنس‌خواهی در جانوران، ژنتیک همجنس‌خواهی و عصب‌شناسی همجنس‌خواهی پرداخته شده است.

در مقاله نقد نظریه سرشتی بودن همجنس‌گرایی با توجه به آموزه‌های اسلام و مسیحیت به اثبات غیرفطری بودن همجنس‌گرایی اشاره شده است. مقاله نظریه جندر و اثرات نامطلوب آن برخوانواده در مقیاس جهانی به نویسندگی فریباعلاسوندلهربری می‌باشد

مفهوم شناسی

مساحقه

عبارت است از ارضای میل جنسی جنس مونث با هم جنس خود. در این هم یکی در نقش فاعل و دیگری در نقش مفعول ظاهر می شود و ممکن است به صورت های مختلفی، از جمله تماس با بدن هم جنس مونث، در آغوش کشیدن و یا مباشرت باشد.

لواط

به ارتباط جنسی دو مذکر با هم لواط گفته می شود. از منابع اسلامی استفاده می شود که این انحراف از زمان قوم لوط شروع شده است .

به گزارش خبرنگار حوزه قرآن و عترت گروه فرهنگی باشگاه خبرنگاران جوان؛ اولین گروه همجنسگرا در تاریخ بشریت قوم حضرت لوط(ع) بود، قومی که حکم بلای الهی بر آنان نازل شد و همه را شبانه به کام مرگی تلخ فرو برد.

بی‌بند و باری و همجنسگرایی قوم لوط باعث شد تا هیچ یک از آنان به هدایت پیامبر زمان خویش نگروند و با لجبازی خود تعجیل در عذاب الهی را باعث شدند.

پایه گذار یکی از ناپسندترین کارهای وقیح در جهان بشریت گروه لجبازی بودند که کاری به جز شهوت رانی نداشتند. موضوعی که اخیراً در کشورهای مختلف در حال شیوع است و به شدت توسط رسانه های غربی حمایت می شوند. حالا این گروه انجمن دارند و حتی فستیوال های سالانه نیز برگزار می کنند.

یکی از مراکز حمایت از گروه های همجنسگرا صهیونیست ها هستند، تا جایی که در سال های گذشته افرادی از کشورهای مختلف به بهانه همجنسگرایی در مراکز فساد اسرائیل گردهم جمع شده اند. برای نمونه پیام فیلی، شاعر همجنسگرایی بود که در مهر ماه سال نود و چهار عنوان کرده بود که دوست دارد در تل آویو زندگی کند. آرزویی که چندان هم طول نکشید تا صهیونیست ها آن را برآورده کردند و پنج ماه بعد سر از تل آویو در آورد و گفت: هنوز باورم نمی شود که اینجا هستم

همجنس گرایی یک نابهنجاری اجتماعی است که در قرآن و اسلام مردود شمرده شده، بر خلاف تبلیغات کسانی که چراغ روشنفکری در دست می گیرند و چراغ هدایت دلشان را خاموش کرده اند، افرادی که مبادرت به این عمل می کنند، با مراجعه به مشاوران مورد اعتماد می توانند بیماری خود را درمان کنند.

همجنس گرایی در طول تاریخ به شکل های مختلفی مورد پذیرش یا رد واقع شده است. در برخی از جوامع باستانی مانند یونان و روم، همجنس گرایی به عنوان یک رفتار پذیرفته شده تلقی می شد. اما در بسیاری از جوامع دیگر، به ویژه تحت تأثیر ادیان ابراهیمی، همجنس گرایی به عنوان رفتاری ناپسند و گناه آلود تلقی شده و مجازات های سنگینی برای آن در نظر گرفته می شد.

در دنیای معاصر، حقوق افراد همجنس گرا به یکی از موضوعات مهم حقوق بشر تبدیل شده است. در بسیاری از کشورها، ازدواج همجنس گرایان به رسمیت شناخته شده و حقوق برابر با افراد غیرهمجنس گرا به آنها اعطا می شود. با این حال، در برخی از کشورها همجنس گرایی همچنان جرم محسوب می شود و افراد همجنس گرا با تبعیض های شدید مواجه هستند.

همجنس گرایی در طول تاریخ به شکل های مختلفی مورد پذیرش یا رد واقع شده است. در برخی از جوامع باستانی مانند یونان و روم، همجنس گرایی به عنوان یک رفتار پذیرفته شده تلقی می شد. اما در بسیاری از جوامع دیگر، به ویژه تحت تأثیر ادیان ابراهیمی، همجنس گرایی به عنوان رفتاری ناپسند و گناه آلود تلقی شده و مجازات های سنگینی برای آن در نظر گرفته می شد.

آسیب‌های جسمی ناشی از روابط غیرطبیعی، مانند آسیب‌های بافتی مقعدی، زمینه‌ساز عفونت‌های ثانویه هستند (Daling et al., 2004). این داده‌ها نشان می‌دهند که روابط همجنس‌گرایانه می‌توانند سلامت جسمی فرد و جامعه را تهدید کنند.

۲. آسیب‌های روانی

افراد همجنس‌گرا در مقایسه با جمعیت عمومی بیشتر در معرض مشکلات روانی هستند. مرور نظام‌مند King و همکاران (۲۰۰۸) نشان داد که نرخ افسردگی، اضطراب و اقدام به خودکشی در این افراد بالاتر است.

Meyer (2003) مفهوم «استرس اقلیتی» را معرفی کرد و بیان نمود که فشارهای اجتماعی و تعارض هویتی می‌توانند باعث افزایش استرس روانی و افکار خودکشی در افراد همجنس‌گرا شوند. همچنین Cochran & Mays (2009) نشان دادند که مشکلات روان‌پزشکی، احساس تنهایی و بحران هویت در این گروه بیشتر دیده می‌شود.

+این گونه روابط نامشروع در ارگانیسم بدن انسان و حتی در سلسله اعصاب و روح اثرات ویرانگری دارد: مرد را از یک مرد کامل بودن، و زن را از یک زن کامل بودن ساقط می‌کند، به طوری که چنین زنان و مردان همجنس باز، گرفتار ضعف جنسی شدید می‌شوند و قادر نیستند پدر و مادر خوبی برای فرزندان آینده خود باشند و گاه قدرت بر تولید فرزند را به کلی از دست می‌دهند.

افراد (همجنس‌گرا) تدریجاً به انزوا و بیگانگی از اجتماع و سپس بیگانگی از خویشان رو می‌آورند، و گرفتار تضاد پیچیده روانی می‌شوند، و اگر به اصلاح خویش نپردازند ممکن است به بیماریهای جسمی و روانی مختلفی گرفتار شوند.

(کتاب همجنس‌گرایی و همجنس‌بازی، مهدی اقا بابایی)

۳. آسیب‌های اجتماعی

رواج همجنس‌گرایی می‌تواند ساختار اجتماعی و خانواده را تحت تأثیر قرار دهد. خانواده به عنوان رکن اساسی جامعه، بر پایه ازدواج زن و مرد استوار است. روابط همجنس‌گرایانه جایگزین ازدواج طبیعی نمی‌شوند و می‌توانند منجر به کاهش نرخ تولد شوند (Regnerus, 2012).

مطالعات جمعیت‌شناسی نشان می‌دهند که عادی‌سازی روابط همجنس‌گرایانه با کاهش نرخ باروری و ایجاد بحران جمعیت همراه است (Allen, 2006). از منظر اجتماعی، بسیاری از افراد همجنس‌گرا به دلیل سبک زندگی خاص خود، با ارزش‌های فرهنگی و دینی جامعه در تضاد قرار می‌گیرند که می‌تواند باعث انزوا و تنش اجتماعی شود (Herek, 2006).

برای اطلاع بیشتر می‌توانید به سایت زیر مراجعه کنید:



9



نتیجه‌گیری

با تأمل در مبانی دینی و فطری انسان روشن می‌شود که همجنس‌گرایی، پدیده‌ای برخلاف نظام تکوینی الهی و سنت‌های ثابت خلقت است. آموزه‌های قرآن کریم و روایات معصومان(ع) این رفتار را انحرافی از مسیر طبیعی غریزه‌ی جنسی دانسته و آن را موجب تباهی فرد و جامعه معرفی کرده‌اند. از منظر الهی، میل جنسی در چارچوب ازدواج مشروع میان زن و مرد، عامل تکامل روحی، آرامش درونی و استمرار نسل انسانی است؛ در حالی که همجنس‌گرایی این غریزه را از مسیر حکیمانه‌اش منحرف ساخته و به جای رشد، موجب سقوط معنوی و اخلاقی می‌شود. نگاهی گذرا به تاریخ ادیان و تمدن‌های بشری نیز نشان می‌دهد که این پدیده در همه‌ی ادیان الهی و فرهنگ‌های اصیل انسانی، امری نکوهیده و مردود بوده است. با این حال، در دوران معاصر، جریان‌های فکری و سیاسی خاص، با ترویج و عادی‌سازی همجنس‌گرایی، در پی آن‌اند تا بنیان خانواده را متزلزل ساخته، انسان را از مسیر فطرت و کمال حقیقی دور کنند و از این طریق، اهداف فرهنگی و سیاسی خود را در جوامع انسانی پیش ببرند.

از دیدگاه روان‌شناختی و اجتماعی نیز، پژوهش‌ها نشان می‌دهد که گرایش به همجنس در بسیاری موارد ریشه در عوامل محیطی، تربیتی و آسیب‌های روانی دوران کودکی دارد و پیامدهای آن، از جمله اضطراب، افسردگی، تنهایی و فروپاشی روابط خانوادگی، آثار زیان‌باری بر فرد و جامعه برجای می‌گذارد. بنابراین، مقابله با این پدیده نباید با رویکرد نفرت و طرد، بلکه با آگاهی‌بخشی، درمان، تربیت دینی و بازسازی هویت انسانی در پرتو تعالیم وحیانی و حمایت اجتماعی همراه باشد. جامعه‌ی ایمانی وظیفه دارد در کنار حفظ حدود الهی، با رویکردی عالمانه و مشفقانه، به اصلاح انحرافات اخلاقی و صیانت از کرامت انسان در مسیر عبودیت و کمال معنوی بپردازد.

منابع

*قرآن کریم

*نهج البلاغه

۱. بهشتی، زهرا. تربیت جنسی کودکان از دیدگاه اسلام. قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، ۱۳۹۵.
 ۲. پاک‌نیا، محمود. تربیت جنسی نوجوانان. تهران: رشد، ۱۳۹۴.
 ۳. حر عاملی، محمد بن حسن. وسائل الشیعه. ج ۱۴، قم: مؤسسه آل‌البیت، ۱۴۰۹ق.
 ۴. جوادی آملی، عبدالله. اخلاق در قرآن. قم: نشر اسراء، ۱۳۹۰.
 ۵. رحمانی، مهدی. «آسیب‌شناسی تهاجم فرهنگی و همجنس‌گرایی». فصلنامه مطالعات فرهنگی، ۱۵ (۱۳۹۶).
 ۶. سادوک، بنجامین. خلاصه روان‌پزشکی کاپلان و سادوک. ترجمه رضا رضاعی. تهران: ارجمند، ۱۳۹۸.
 ۷. فروم، اریک. روانشناسی و جنسیت. ترجمه فرید براتی سده. تهران: نشر نی، ۱۳۹۲.
 ۸. قائمی، علی. خانواده و تربیت جنسی. تهران: انجمن اولیا و مربیان، ۱۳۸۶.
 ۹. مصباح یزدی، محمدتقی. آموزش عقاید. قم: مؤسسه امام خمینی، ۱۳۸۹.
 ۱۰. مکارم شیرازی، ناصر. اخلاق در قرآن. قم: مدرسه امام علی بن ابیطالب، ۱۳۸۰.
- Centers for Disease Control and Prevention (CDC). (2022). HIV and Gay and Bisexual Men.
- Urbanus, A. T., et al. (2009). Hepatitis B virus infections among men who have sex with men. *Journal of Hepatology*, 50(1), 36–46.
- Silverberg, M. J., et al. (2012). Anal cancer incidence and risk factors. *Cancer*, 118(24), 6230–6237.
- Daling, J. R., et al. (2004). Human papillomavirus, smoking, and sexual practices in the etiology of anal cancer. *American Journal of Epidemiology*, 160(9), 853–864.
- King, M., et al. (2008). A systematic review of mental disorder, suicide, and deliberate self harm in lesbian, gay and bisexual people. *BMC Psychiatry*, 8(70).
- Meyer, I. H. (2003). Prejudice, social stress, and mental health in lesbian, gay, and bisexual populations. *Psychological Bulletin*, 129(5), 674–697.

- Cochran, S. D., & Mays, V. M. (2009). Burden of psychiatric morbidity among lesbian, gay, and bisexual individuals in the United States. *American Journal of Public Health*, 99(10), 192–199.
- Regnerus, M. (2012). How different are the adult children of parents who have same-sex relationships? *Social Science Research*, 41(4), 752–770.
- Allen, D. W. (2006). An economic assessment of same-sex marriage laws. *Demography*, 43(4), 649–666.
- Herek, G. M. (2009). Sexual stigma and sexual prejudice in the United States. *Annual Review of Psychology*, 64, 309–333